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Giriş
1648-ci ildə Vestfaliya müqaviləsinə qədər bey-

nəlxalq sistemdə bu gün anlaşılan müstəqil suveren 
dövlətlər yox idi. Bu müqavilə Otuzillik Müharibəyə 
son qoydu və Müqəddəs Roma İmperiyasının dini-si-
yasi üstünlüyünü dağıtdı, müasir suveren dövlətlərin 
yüksəlişinə səbəb oldu. Bununla orta əsrlərdən müa-
sir beynəlxalq sistemə keçidin əsası qoyuldu, dövlət 
suverenliyi və xalq hakimiyyəti anlayışları ortaya 
çıxdı. XVII əsrin ikinci yarısından XX əsrin orta-
larına qədər qlobal siyasət İngiltərə, Fransa, Prus-
siya/Almaniya, Avstriya-Macarıstan və Rusiya da 
daxil olmaqla bir neçə əsas Avropa dövləti arasında 
güc balansı ilə idarə olunurdu. Bu çoxqütblü sistem 
hər hansı bir gücün hökmranlığının qarşısını almaq 
üçün ittifaqların dəyişməsinə əsaslanırdı. II Dünya 
müharibəsi zamanı nasist Almaniyası və Yaponiya 
İmperiyası hegemonluğa can atdılar, lakin İngiltərə, 
Sovet İttifaqı və ABŞ-ın birləşdiyi ittifaq tərəfindən 
müqavimətlə qarşılaşdılar (Dickson, 2019, s.231).  
II Dünya müharibəsi Avropanın beynəlxalq siyasə-
tin mərkəzi kimi tənəzzülünə səbəb oldu və Avro-
panın rəhbərlik etdiyi çoxqütblü nizama son qoydu. 
Onun yerində qlobal supergüclərə çevrilən ABŞ və 
SSRİ-nin hakim olduğu bipolyar sistem yarandı. Bu 
yeni nizam ideoloji və strateji rəqabət - kapitalist de-
mokratiyası və kommunist avtoritarizmi ilə müəyyən 
edilən "soyuq müharibə"yə gətirib çıxardı. Bəziləri 
ideologiyanın mərkəzi olduğunu iddia etsə də, digər-
ləri "soyuq müharibə"nin qlobal tarazlığı qorumağa 
yönəlmiş struktur güc dinamikası ilə idarə olunduğu-
na inanır. Silahlanma yarışı və nüvə müharibəsinin 
qarşısının alınması cəhdləri gərgin beyəlxalq mühit 
formalaşdırdı. Bundan əlavə, fövqəldövlətlər ara-
sındakı münaqişə Üçüncü Dünyaya yayılaraq Əfqa-
nıstan, Koreya və Vyetnam kimi ölkələri daha geniş 
geosiyasi mübarizədə əsas döyüş meydanlarına çe-
virdi. Bu ikiqütblü dövr Berlin divarının yıxılmasına 
qədər davam etdi, Berlin divarının yıxılması "soyuq 
müharibə"nin sona çatdığını göstərən hadisə olaraq 
tarixə keçdi (Dickson, 2019, s.233).

Çoxqütblülük və Güclərin Dəyişən Balansları
Müasir dünya siyasətinin əsas müəyyənedici xü-

susiyyətlərindən biri "soyuq müharibə"dən sonra 
ABŞ-nin hakim olduğu birqütblü sistemdən daha 
çoxqütblü qlobal nizama keçiddir. Bu formalaşmaq-
da olan strukturda bir neçə dövlət və regional blok-
lar, xüsusilə də Çin, Hindistan və Avropa Birliyi, hər 
biri müxtəlif dərəcədə iqtisadi, siyasi və hərbi təsirə 
malik olmaqla, beynəlxalq səhnədə əhəmiyyətli ak-
torlar kimi özünü təsdiq edir.

Çinin yüksəlişi bu dəyişikliyin bəlkə də ən par-
laq nümunəsidir. Son bir neçə onillikdə Çin dünya-
nın ikinci ən böyük iqtisadiyyatına çevrildi və hərbi 
imkanlarını və diplomatik imkanlarını əhəmiyyət-
li dərəcədə genişləndirdi. "Bir Kəmər və Bir Yol"  
(BRI) kimi təşəbbüslər Çinin öz təsirini Asiya, Afri-
ka və Avropada genişləndirmək üçün strateji səylə-
rini nümayiş etdirir, tez-tez Qərbin rəhbərlik etdiyi 
ənənəvi institutlara və normalara meydan oxuyur. 
2012-ci ildə Xi Jinping Çinin lideri kimi ilk günlə-
rində, ÇXR-in gələcək istiqaməti ilə bağlı vizyonu 
olaraq "Çin arzusu"nu təklif edərkən bu narahatlığa 
toxundu. Xi-nin "Çin arzusu" "Çin millətinin böyük 
canlanması" üçündür ki, onun daha sonra izah etdi-
yi kimi, "zəngin və qüdrətli bir ölkəyə nail olmaq, 
millətin canlanması və xalqın xoşbəxtliyi" demək-
dir. (Callahan, 2015, s.2). Eynilə, Hindistan təkcə 
demoqrafik və iqtisadi artımına görə deyil, həm 
də BRICS və Dördtərəfli Təhlükəsizlik Dialoqu 
(Quad) kimi regional və qlobal forumlarda artan iş-
tirakı səbəbindən əsas oyunçu kimi meydana çıxdı. 
Avropa İttifaqı, Brexit və siyasi parçalanma kimi 
daxili problemlərə baxmayaraq, qlobal məsələlərdə 
kritik aktor olmaqda davam edir. Onun tənzimləmə 
gücü, iqtisadi çəkisi və diplomatik təşəbbüsləri onu 
xüsusilə çoxtərəfliliyi və insan hüquqlarının təşviqi 
sahəsində sabitləşdirici qüvvə kimi mərkəzə yerləş-
dirir. Bu yeni güc mərkəzlərinin ortaya çıxması daha 
mürəkkəb və dinamik beynəlxalq sistemə töhfə ver-
məklə yanaşı, elə qarşılıqlı münasibət yaradır ki, 
heç bir dövlət birtərəfli qaydada nəticələri diktə edə 
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bilməz. Gücün bu şəkildə yenidən bölüşdürülməsi 
ABŞ-nin birqütblü hökmranlığının nisbi azalma-
sına gətirib çıxardı. ABŞ hərbi və iqtisadi fövqəl-
dövlət olaraq qalmasına baxmayaraq, onun qlobal 
məsələləri mübahisəsiz formalaşdırmaq qabiliyyəti 
azalıb. Beynəlxalq müqavilələrdən (məsələn, Pa-
ris İqlim Sazişi, İran Nüvə Sazişindən) çıxma kimi 
hadisələr və qeyri-ardıcıl xarici siyasət mövqeləri 
onun qlobal etibarını zəiflətdi və digər aktorların 
beynəlxalq norma və qaydalara təsir imkanlarının 
önünü açdı (Walt, 2018).

Birqütblükdən çoxqütblülüyə doğru keçidin nə-
ticələri dərin qatlarda hiss edilməkdədir. Bir tərəf-
dən, bu, qlobal idarəçilikdə daha çox plüralizmə 
və inklüzivliyə gətirib çıxara bilər. Digər tərəfdən, 
bu, rəqabətin artması, maraqların uyğunsuzluğu və 
diplomatik parçalanma ilə nəticələnə bilər. Müba-
hisəsiz tək hegemon stabilizatorun olmaması səbə-
bindən regional gərginliyin artması riski, xüsusən 
yüksələn güclər Cənubi Çin dənizi, Şərqi Avropa və 
ya Hind-Sakit Okean, Yaxın Şərq və s. kimi müba-
hisəli ərazilərdə daha real görünür. Buna görə də, 
çoxqütblü dünyada beynəlxalq sabitliyin qorunması 
diplomatiya, çoxtərəflilik və əməkdaşlıq kimi təh-
lükəsizlik mexanizmlərinə yenidən diqqət yetirməsi 
kimi məsələləri gündəmə gətirir.

Qeyri-dövlət aktorlarının yüksəlişi
Müasir dünya siyasətində qeyri-dövlət aktorları 

güc, suverenlik və idarəçiliklə bağlı ənənəvi anla-
yışları yenidən formalaşdıraraq görünməmiş nüfuz 
qazanıblar. Bu aktorlar – transmilli korporasiyalar-
dan və qeyri-hökumət təşkilatlarından tutmuş ter-
rorçu qruplara və beynəlxalq institutlara qədər ge-
niş arealı əhatə edir. Bu aktorlar həm daxili, həm 
də beynəlxalq məsələlərdə mühüm rol oynamaqla 
yanaşı, çox vaxt konkret sahələrdə dövlət aktorları 
ilə rəqabət aparır və ya hətta onları üstələməyi ba-
carırlar.

Çoxmillətli korporasiyalar (Multinational corpo-
rations - MNC) qlobal arenada ən güclü qeyri-döv-
lət aktorları sırasındadır. Böyük maliyyə resursları, 
texnoloji imkanlara malik, transmilli əməliyyatlar 
həyata keçirən Amazon, Apple və ExxonMobil kimi 
korporasiyalar sərhədləri aşan iqtisadi siyasətə, 
əmək standartlarına və ətraf mühitin mühafizəsi 
qaydalarına əhəmiyyətli təsir göstərir. Onların ka-
pitalın yerini dəyişdirmə gücü, hökumətləri lobbi 
etmək və istehlakçı davranışını formalaşdırmaq qa-

biliyyəti onlara milli iqtisadiyyatlara və qlobal təc-
hizat zəncirlərinə eyni dərəcədə təsir göstərməyə 
imkan verir (Scherer & Palazzo, 2011, s. 10). Bəzi 
inkişaf etməkdə olan ölkələrdə çoxmillətli korpora-
siyalar investisiya gücləri vasitəsilə dövlət siyasəti 
üzərində təsir imkanlarına malikdir və dövlətin in-
kişaf gündəmlərini müstəqil şəkildə istiqamətlən-
dirmək qabiliyyətinə meydan oxuyur. Eynilə, qey-
ri-hökumət təşkilatları (QHT) beynəlxalq inkişaf, 
humanitar yardım və insan hüquqlarının müdafiəsi 
sahəsində əsas oyunçulara çevrilib. Sərhədsiz Hə-
kimlər və Amnesty İnternational kimi təşkilatlar tez-
tez münaqişə zonalarında və ya kövrək dövlətlərdə 
fəaliyyət göstərir. QHT-lər həmçinin lobbiçilik, 
maarifləndirmə kampaniyaları və qlobal idarəetmə 
strukturlarına ekspert töhfəsi göstərərək dövlətlərin 
daxili və xarici siyasətinə təsir göstərə bilirlər. Bu-
nun əksinə, terrorçu qrupların və transmilli cinayət-
kar təşkilatların artması qeyri-dövlət təsirinin daha 
qaranlıq tərəfini göstərir. İŞİD və ya Əl-Qaidə kimi 
qruplar asimmetrik müharibə və rəqəmsal təbliğat 
vasitəsilə bütün regionlarda sabitliyi pozmaq, bey-
nəlxalq hərbi müdaxilələr etmək və qlobal gündəmi 
manipulyasiya etmək qabiliyyətini nümayiş etdirib-
lər. Bu aktorlar təkcə dövlətlərin ərazi bütövlüyünə 
deyil, həm də beynəlxalq hüququn normativ çərçi-
vələrinə və münaqişələrin həllinə meydan oxuyurlar 
(Cronin, 2006).

Paralel olaraq, Birləşmiş Millətlər Təşkilatı 
(BMT), Ümumdünya Ticarət Təşkilatı (ÜTT) və 
Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı (ÜST) kimi bey-
nəlxalq təşkilatlar müəyyən sahələrdə formal səla-
hiyyətlərə malik olan institusionallaşmış qeyri-döv-
lət aktorları kimi xidmət edirlər. Onlar əməkdaşlığa 
kömək edir, normalar müəyyən edir və beynəlxalq 
qaydalara riayət olunmasına nəzarət edir. Məsələn, 
ÜST bütün tənqidlərə baxmayaraq COVID-19 pan-
demiyasına qlobal reaksiyanın əlaqələndirilməsində 
mərkəzi rol oynadı, ÜTT isə ticarət mübahisələrin-
də vasitəçilik edir və beynəlxalq ticarəti tənzimlə-
yir. Quruluş baxımından hökumətlərarası olmasına 
baxmayaraq, onların bürokratik muxtariyyəti və 
texniki təcrübəsi çox vaxt ayrı-ayrı üzv dövlətlərdən 
asılı olmayaraq milli siyasətin formalaşmasına təsir 
göstərməyə imkan verir. Bu qeyri-dövlət aktorları-
nın artan iştirakı və nüfuzunun dövlət suverenliyi 
və siyasətinin qurulması nöqteyi-nəzərindən ciddi 
təsirləri yaranır. Proseslərin gedişi onu göstərir ki, 
dövlətlər getdikcə daha çox səlahiyyətləri bölüşmə-
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li, müxtəlif aktorlarla danışıqlar aparmalı və ənənə-
vi sərhədlərdən kənarda fəaliyyət göstərən trans-
milli şəbəkələrə uyğunlaşmalıdırlar. Bəziləri bunu 
suverenliyin zəifləməsi kimi qiymətləndirsə də, 
digərləri bunun bir-birinə bağlı dünyada idarəetmə-
nin zəruri təkamülününü əks etdirdiyini iddia edir. 
Rosenaunun (2002) təklif etdiyi kimi, hakimiyyət 
həm qlobal, həm də daxili kontekstlərdə qanuniliyin 
və hesabatlılığın yeni formalarını tələb edən daha 
qeyri-mərkəzləşdirilmiş və çoxqatlı olur. (Rosenau, 
2002, s. 2). Yekun olaraq qeyd edək ki, qeyri-dövlət 
aktorlarının yüksəlişi dünya siyasətinin mənzərəsini 
əhəmiyyətli dərəcədə dəyişdi. Onların artan təsiri 
müasir idarəetmənin mürəkkəbliyini və dövlətlərin 
daha plüralist və tez-tez mübahisəli beynəlxalq sis-
temdə naviqasiya etmək ehtiyacını vurğulayır.

Texnologiya və İnformasiya Müharibəsi
Rəqəmsal əsrdə texnologiya müasir dünya si-

yasətinin formalaşmasında mərkəzi elementə çevril-
mişdir. Kibertəhlükəsizlik təhdidlərindən süni intel-
lektə qədər siyasi mənzərə getdikcə milli sərhədləri 
aşan və ənənəvi idarəetmə üsullarına meydan oxu-
yan informasiya texnologiyalarının təsiri altına dü-
şür. İnformasiya müharibəsi və rəqəmsal vasitələrin 
yüksəlişi gücün qlobal miqyasda necə proqnozlaş-
dırıldığını və saxlanmasını əhəmiyyətli dərəcədə 
dəyişdirərək, yeni münaqişə, təsir və nəzarət sahələ-
rini təqdim etdi. Kibertəhlükəsizlik təhdidləri və 
rəqəmsal casusluq milli və beynəlxalq təhlükəsizlik 
üçün artan narahatlığı təmsil edir. 2007-ci ildə Es-
toniyaya hücum, İranın nüvə proqramını hədəf alan 
Stuxnet virusu və Çin, Rusiya və Şimali Koreya ilə 
əlaqəli qruplara aid edilən daha yeni hücumlar kimi 
dövlət tərəfindən maliyyələşdirilən kiberhücumlar 
rəqəmsal vasitələrin kritik infrastrukturu pozmaq, 
həssas məlumatları oğurlamaq və dövləti pozmaq 
qabiliyyətini nümayiş etdirib. Adi müharibədən 
fərqli olaraq, kiber münaqişələr çox vaxt gizli, inkar 
edilə bilən və davamlı xarakter daşıyır. Bu, həmçi-
nin, onları beynəlxalq münasibətlərdə asimmetrik 
güc proyeksiyası üçün əlverişli vasitəyə çevirir. So-
sial media platformaları kütləvi auditoriya ilə birba-
şa əlaqə yaratmaq və ictimai diskursun dinamikası-
nı dəyişdirməklə siyasi ünsiyyətdə daha bir inqilab 
etdi. Bu platformalar "ərəb baharın"da göründüyü 
kimi demokratik iştirak və sosial səfərbərliyi təşviq 
edə bilsə də, onlar həm də manipulyasiya, dezin-
formasiya və xarici müdaxilə üçün vasitəyə çevri-

liblər. Məsələn, 2016-cı il ABŞ prezident seçkiləri 
zamanı xarici aktorlar yanlış məlumat yaymaq və 
seçicilər arasında parçalanma yaratmaq üçün Face-
book və Twitter-dən istifadə etdilər (Howard et al., 
2018, s.12). Bu cür fəaliyyətlər nəinki demokratik 
təsisatlara inamı azaldır, həm də ifadə azadlığını qo-
ruyarkən rəqəmsal məkanları tənzimləmək səylərini 
çətinləşdirir.

Süni intellektin (AI) və məlumat analitikası tex-
nologiyalarının sürətli inkişafı idarəetmə və nəzarətə 
yeni ölçü əlavə edir. Hökumətlər ictimai xidmətlər, 
immiqrasiya və milli təhlükəsizlik kimi sahələrdə 
proqnozlaşdırıcı polislik, sosial kredit skorinqi və 
qərar qəbuletmə prosesləri üçün süni intellekt sis-
temlərinə daha çox etibar edirlər (Feldstein, 2019). 
Bu alətlər səmərəliliyi və cavabdehliyi artıra bilsə 
də, məxfilik, hesabatlılıq və potensial sui-istifadə ilə 
bağlı etik narahatlıqları da artırır. Avtoritar rejimlər-
də, Çinin Sincanda üz tanıma, dissidentləri izləmək 
və əhaliyə nəzarət etmək üçün süni intellektlə iş-
ləyən nəzarət texnologiyalarından istifadə edilmiş-
dir (Creemers, 2020, s.2).

Texnologiya və siyasətin kəsişməsi rəqəmsal 
infrastruktur və məlumat axınlarına nəzarətin stra-
teji aktivə çevrildiyi informasiyalaşdırılmış idarəet-
məyə doğru daha geniş tendensiyanın olduğunu 
göstərir. İndi dövlətlər təkcə ərazi və hərbi güc üzə-
rində deyil, həm də rəqəmsal üstünlük, texnoloji 
standartlar və qlobal informasiya şəbəkələrinə çıxış 
üzərində rəqabət aparırlar. Nəticə etibarilə, geosiya-
si mənzərə getdikcə rəqəmsal sferada kiber üstünlük 
və tənzimləyici təsir uğrunda mübarizə ilə müşayiət 
edilir. Xülasə olaraq qeyd edilə bilər ki, texnologiya 
və informasiya müharibəsi qlobal siyasətin mexa-
nikasını dəyişdirdi. Kiber təhdidlər artdıqca, so-
sial media seçkilərə təsir etdikcə və süni intellekt 
idarəetməni yenidən formalaşdırdıqca, siyasi aktor-
lar adi diplomatik və təhlükəsizlik paradiqmalarına 
meydan oxuyan yeni münaqişə və nəzarət formala-
rına uyğunlaşmalıdırlar.

Demokratiyaya Çağırışlar və 
Populizmin yüksəlişi

Bir vaxtlar "soyuq müharibə"dən sonra siyasi in-
kişafın qaçılmaz son nöqtəsi hesab edilən demok-
ratiya indi bütün dünyada mühüm problemlərlə üz-
ləşir. Demokratik geri çəkilmə, avtoritar rejimlərin 
dirçəlməsi, populist hərəkatların yüksəlişi və de-
zinformasiyanın yayılması qlobal siyasi mənzərəni 
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yenidən formalaşdırır və liberal idarəetmə və bey-
nəlxalq əməkdaşlığın çoxdan formalaşmış norma-
larını sarsıdır. Demokratik geri çəkilmə - demokra-
tik təsisatların, normaların və təcrübələrin tədricən 
aşınması - hətta əvvəllər sabit demokratiya hesab 
edilən ölkələrdə belə, son illərdə getdikcə daha çox 
nəzərə çarpır. Macarıstan, Polşa, Türkiyə və Brazi-
liya kimi ölkələrin hökumətləri məhkəmə müstəqil-
liyini zəiflətmək, mətbuat azadlığını məhdudlaşdır-
maq və icra hakimiyyətini konsolidasiya etməkdə 
tənqid olunur. Bu hərəkətlər çox vaxt demokratik 
legitimlik pərdəsi altında baş verir, qeyri-demok-
ratik islahatlara haqq qazandırmaq üçün seçkilərdə 
qələbələrdən istifadə edirlər. Eyni zamanda, Çin, 
Rusiya və başqa yerlərdəki avtoritar rejimlər təkcə 
daxili nəzarəti gücləndirmir, həm də liberal demok-
ratik nizama meydan oxuyan alternativ idarəetmə 
modellərini təşviq edir (Diamond, 2019, s.151-152).

Populist hərəkatların artması qlobal siyasəti daha 
da mürəkkəbləşdirib. Tipik olaraq anti-elitist ri-
torika, millətçi əhval-ruhiyyə və liderlərin birbaşa 
“xalqa” müraciəti ilə xarakterizə olunan populizm 
müxtəlif siyasi sistemlərdə cazibə qazanmışdır. Po-
pulist liderlər çox vaxt beynəlxalq institutları və 
sazişləri milli suverenliyə təhdid kimi qələmə ve-
rir, çoxtərəfli əməkdaşlığa xələl gətirir. Məsələn, 
ABŞ prezidenti Donald Trampın “Birinci Amerika” 
doktrinası bir neçə beynəlxalq müqavilədən çıxma-
ğa səbəb oldu, Brexit isə Birləşmiş Krallıqda oxşar 
hissləri əks etdirdi (Inglehart & Norris, 2017). Bu 
hərəkatlar tez-tez Avropa İttifaqı, NATO və Birləş-
miş Millətlər Təşkilatı kimi qurumları zəiflədərək 
qlobal əməkdaşlıqdan daha çox daxili gündəmə 
üstünlük verir. Bunlara təkan verən əsas amil de-
zinformasiya və seçki müdaxiləsinin, xüsusən də 
rəqəmsal platformalar vasitəsilə yayılmasıdır. So-
sial media ictimai rəyi manipulyasiya etmək üçün 
güclü alətə çevrilib və bu çox vaxt yalan və ya çaş-
dırıcı məlumatların qəsdən yayılması ilə müşayət 
edilir. Həm dövlət, həm də qeyri-dövlət subyektləri 
seçkiləri dəyişmək, cəmiyyətləri qütbləşdirmək və 
demokratik prosesləri gözdən salmaq üçün dezin-
formasiya kampaniyalarından istifadə ediblər. De-
zinformasiya təkcə ictimai etimadı sarsıtmır, həm də 
populist hekayələr və antidemokratik əhval-ruhiyyə 
üçün münbit zəmin yaradır. Demokratik normaların 
zəifləməsi, millətçi populizmin yüksəlişi və faktla-
ra əsaslanan ictimai diskursun aşınması beynəlxalq 
əməkdaşlığın, insan hüquqlarının və qaydalara əsas-

lanan idarəçiliyin əsaslarına meydan oxuyur. Bu ça-
ğırışların həlli demokratik təsisatların gücləndiril-
məsi, media savadlılığının təşviqi, həm daxili, həm 
də qlobal siyasi arenalarda şəffaflıq və hesabatlılıq 
prinsiplərinin dəstəklənməsi üçün əlaqələndirilmiş 
səyləri tələb edir.

Nəticə
Müasir dünya siyasətinin mənzərəsi mürəkkəb-

lik, desentralizasiya və yeni hakimiyyət formaları 
ilə əlamətdar olan dərin transformasiyadan keçir. 
ABŞ-ın rəhbərlik etdiyi birqütblü hökmranlıq dövrü 
getdikcə öz yerini Çin, Hindistan və Avropa İttifaqı 
kimi inkişaf etməkdə olan güclərin qlobal səhnədə 
öz təsirlərini artırdığı çoxqütblü sistemə verir. Güc-
lər balansındakı bu dəyişiklik diplomatiya, rəqabət 
və qlobal idarəçilikdə yeni dinamika gətirir. Eyni 
zamanda, qloballaşma, ortaq ətraf mühit və sağlam-
lıq problemləri və bir-biri ilə əlaqəli iqtisadiyyatlar 
tərəfindən idarə olunan dövlətlərin artan qarşılıq-
lı asılılığı daha sıx əməkdaşlıq tələb edir. Bununla 
belə, bu əməkdaşlığa ehtiyac tez-tez canlanan mil-
lətçilik və strateji rəqabətlə toqquşur, inteqrasiya və 
suverenlik arasında gərginlik yaradır.

Bu mürəkkəbliyə qeyri-dövlət aktorlarının geniş-
lənmiş rolu əlavə olunur. Çoxmillətli korporasiya-
lar, QHT-lər, beynəlxalq təşkilatlar və hətta terrorçu 
qruplar artıq dünya siyasətini formalaşdırır, icti-
mai müzakirələrə təsir edir və dövlətlərin müstəs-
na səlahiyyətinə meydan oxuyurlar. Onların artan 
iştirakı hesabatlılıq, legitimlik və dövlət mərkəzli 
beynəlxalq münasibətlərin gələcəyi ilə bağlı kritik 
suallar doğurur. Üstəlik, texnologiya və informasiya 
müharibəsi siyasi hakimiyyətə yeni ölçü gətirdi. Ki-
berhücumlar, dezinformasiya kampaniyaları və süni 
intellektin strateji istifadəsi münaqişə və nəzarəti 
yenidən müəyyənləşdirir. Dövlətlər və qeyri-dövlət 
subyektləri təhlükəsizlik, məxfilik və demokratik 
bütövlük üçün vacib element olan rəqəmsal üstün-
lük uğrunda rəqabət aparır.

Populizmin yüksəlişi və demokratik geri çəkilmə 
qlobal sabitliyə qarşı ən aktual problemlərdən birini 
ortaya çıxardır. Populist liderlər çoxtərəfli institut-
ları sarsıtdıqca və millətçi əhval-ruhiyyəni güclən-
dirdikcə, liberal demokratik dəyərlər üzərində qu-
rulan beynəlxalq nizam getdikcə kövrəkləşir. Geniş 
yayılmış dezinformasiya və xarici seçki müdaxiləsi 
ilə birlikdə bu hadisələr ictimai inamı azaldır və de-
mokratik institutları zəiflədir. Bu tendensiyalar əhə-
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miyyətli problemlər yaratsa da, beynəlxalq əmək-
daşlığı yenidən düşünmək və yenidən dizayn etmək, 
idarəetmə modellərini müasir çağırışlara uyğunlaş-
dırmaq və daha inklüziv, davamlı institutlar qurmaq 
üçün imkanlar təklif edir. Bu xüsusiyyətləri başa 
düşmək 21-ci əsrin siyasi reallıqlarını istiqamətlən-
dirmək və formalaşdırmaq istəyən alimlər, siyasət-
çilər və dünya vətəndaşları üçün vacibdir.
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XÜLASƏ
Bu məqalə birqütblü qlobal nizamdan çoxqütb-

lü qlobal nizama keçidi, qlobal qarşılıqlı asılılıq 
və dövlət suverenliyi arasındakı gərginliyi və qey-
ri-dövlət aktorlarının artan təsirini vurğulayaraq 
müasir dünya siyasətinin müəyyənedici xüsusiyyət-
lərini araşdırır. Məqalə, texnologiya və informasiya 
müharibəsinin münaqişənin və idarəçiliyin mahiy-
yətini necə dəyişdirdiyini, populizmin artması və 
demokratik geri çəkilmənin beynəlxalq əməkdaş-
lığa və demokratik normaları necə təhdid etdiyi-
ni araşdırır. Yaranan güc dinamikasının, rəqəmsal 
transformasiyanın və liberal demokratik dəyərlərin 
aşınması kimi mövzuları ələ alaraq məqalə XXI əsr-
də dəyişən siyasi mənzərənin hərtərəfli icmalını təq-
dim edir. Eyni zamanda, adaptiv idarəçiliyə, daha 
güclü institutlara və qlobal mürəkkəb məsələləri 
həll etmək üçün çoxtərəfli yeni öhdəliyə olan ehti-
yacı vurğulayır.
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informasiya müharibəsi, populizm, demokratik ge-
riləmə

Characteristic features of modern world politics

SUMMARY
This paper explores the defining characteristics 

of modern world politics, emphasizing the transition 
from a unipolar to a multipolar global order, the ten-
sion between global interdependence and state so-
vereignty, and the increasing influence of non-state 
actors. It examines how technology and information 
warfare have reshaped the nature of conflict and go-
vernance, and how the rise of populism and democ-
ratic backsliding threaten international cooperation 
and democratic norms. Through an analysis of emer-
ging power dynamics, digital transformations, and 
the erosion of liberal democratic values, the paper 
provides a comprehensive overview of the evolving 
political landscape in the XXI century. It highlights 
the need for adaptive governance, stronger instituti-
ons, and renewed commitment to multilateralism to 
address the complexities of global affairs.

Keywords: multipolarity, non-state actors, infor-
mation warfare, populism, democratic backsliding

Характерные черты современной 
мировой политики

РЕЗЮМЕ
В этой статье рассматриваются определяю-

щие характеристики современной мировой по-
литики, подчеркивая переход от однополярного 
к многополярному мировому порядку, напря-
женность между глобальной взаимозависимо-
стью и государственным суверенитетом и расту-
щее влияние негосударственных субъектов. В 
ней рассматривается, как технологии и инфор-
мационная война изменили характер конфликта 
и управления, и как рост популизма и откат де-
мократии угрожают международному сотрудни-
честву и демократическим нормам. С помощью 
анализа новой динамики власти, цифровых пре-
образований и эрозии либерально-демократи-
ческих ценностей в статье представлен всесто-
ронний обзор развивающегося политического 
ландшафта в XXI веке. В ней подчеркивается 

необходимость адаптивного управления, более 
сильных институтов и возобновленной привер-
женности многосторонности для решения слож-
ных мировых проблем.

Ключевые слова: многополярность, негосудар-
ственные субъекты, информационная война, по-
пулизм, откат демократии.


